
 diário oficial Nº 34.658  11 Quarta-feira, 04 DE AGOSTO DE 2021

QUEIRA CESAR DE OLIVEIRA, matrícula 5926262/3, do cargo em comissão 
de Coordenador do Núcleo de Planejamento, código GEP-DAS-011.4 desta 
Escola de Governança Pública do Estado do Pará – EGPA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
EVANILZA DA CRUZ MARINHO MACIEL
Diretora Geral
PORTARIA Nº 160 de 03 de Agosto de 2021.
A DIRETORA GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO ESTADO 
DO PARÁ/EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei 
6.569 de 06 de agosto de 2003 e com posteriores alterações; e,
CONSIDERANDO o Processo 2021/770340,
RESOLVE:
NOMEAR, a contar de, 01 de Agosto de 2021 de acordo com o art. 6º, inci-
so II, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, ANDREIA GONÇALVES DE 
CARVALHO, matrícula nº 54185973/5, para o cargo em comissão de Coor-
denador do Núcleo de Planejamento, código GEP-DAS-011.4 desta Escola 
de Governança Pública do Estado do Pará – EGPA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
EVANILZA DA CRUZ MARINHO MACIEL
Diretora Geral

Protocolo: 687820

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº. 156 de 02 de Agosto de 2021.
A DIRETORA GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO ESTADO 
DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei nº. 
6.569 de 06 de agosto de 2003, e posteriores alterações, e,
CONSIDERANDO o Processo 2021/725465,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor LAURIMAR DE MATOS FARIAS, mat. 80845288/1, 
Professor Classe II, para responder pela Diretoria do Desenvolvimen-
to de Programas Estratégicos em Governança Pública desta EGPA, GEP-
DAS-011.5, durante as férias do titular, HELVIO MOREIRA ARRUDA, matrí-
cula nº 5921161/6, no período de 02/08/2021 a 31/08/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
EVANILZA DA CRUZ MARINHO MACIEL
Diretora Geral.
PORTARIA Nº. 158 de 02 de Agosto de 2021.
A DIRETORA GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO ESTADO 
DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei nº. 
6.569 de 06 de agosto de 2003, e posteriores alterações, e,
CONSIDERANDO o Processo 2021/725465,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora ROSANA DA SILVA RODRIGUES, mat. 5274745/1, 
Especialista em Educação Classe I, para responder pela Coordenadoria de 
Desenvolvimento de Competências e Habilidades Profissionais em Gover-
nança Pública desta EGPA, GEP-DAS-011.4, durante o impedimento do ti-
tular LAURIMAR DE MATOS FARIAS, matrícula nº 80845288/1, no período 
de 02/08/2021 a 31/08/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
EVANILZA DA CRUZ MARINHO MACIEL
Diretora Geral.

Protocolo: 687750

.

.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº. 123/2021-EGPA
PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCORDIA DO PARÁ E A ESCOLA 
DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ – EGPA.
OBJETO: Garantir a troca mútua de esforços para o aperfeiçoamento da 
atividade de capacitação dos servidores públicos da ACORDADA e do Poder 
Executivo do Estado do Pará.
CLÁUSULA QUARTA – DA VIGÊNCIA: O presente termo vigerá a partir da 
data de sua assinatura pelo prazo de 02 (dois) anos, podendo ser prorro-
gado de comum acordo entre as partes, por igual período.
DATA DA ASSINATURA: 03/08/2021.
RESPONSÁVEIS PELAS ASSINATURAS: Sra. Evanilza da Cruz Marinho Ma-
ciel – Diretora Geral da EGPA e Sr. Elias Guimarães Santiago – Prefeito do 
Município de Concórdia do Pará/PA.
TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº. 124/2021-EGPA
PARTES: CÂMARA MUNICIPAL DO ACARÁ E A ESCOLA DE GOVERNANÇA 
PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ – EGPA.
OBJETO: Garantir a troca mútua de esforços para o aperfeiçoamento da 
atividade de capacitação dos servidores públicos da ACORDADA e do Poder 
Executivo do Estado do Pará.
CLÁUSULA QUARTA – DA VIGÊNCIA: O presente termo vigerá a partir da 
data de sua assinatura pelo prazo de 02 (dois) anos, podendo ser prorro-
gado de comum acordo entre as partes, por igual período.
DATA DA ASSINATURA: 03/08/2021.
RESPONSÁVEIS PELAS ASSINATURAS: Sra. Evanilza da Cruz Marinho Ma-
ciel – Diretora Geral da EGPA e Sra. Claudia Maria Carneiro Mota da Silva 
– Presidente da Câmara Municipal do Acará/PA.

Protocolo: 687681

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1.546 DE 2 DE AGOSTO DE 2021
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO, em exercício, no uso das atribuições que 
lhes são conferidas pela PORTARIA Nº 451, de 13/02/2019 (publicada no 
D.O.E. nº 33.805 de 15/02/2019),
R E S O L V E:
DESIGNAR os servidores MARGARETE GOMES NEVES, Identificação Fun-
cional nº 03247805-1, Gerente Fazendária, e TANIA DO SOCORRO BARRO-
SO DE ALMEIDA, Identificação Funcional nº 03311260-/02, Assistente Ad-
ministrativo, ambas lotadas na CECOMT Mercadorias em Trânsito/UECOMT 
Alça Viária, para atuarem como Fiscal e Fiscal Substituta, respectivamente, 
do CONTRATO Nº 070/2020/SEFA, firmado entre a SEFA e a Empresa HI-
DROVAC SERVIÇOS OPERACIONAIS.
Art.  2º -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário 
Oficial do Estado do Pará.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração - SEFA/PA, em exercício

Protocolo: 687657
GABINETE DO SECRETÁRIO

PORTARIA Nº 548 DE 03 DE AGOSTO DE 2021
Dispõe sobre a constituição do Conselho Gestor para o Fundo de Gestão 
da Gratificação de Produtividades Etapa de Participação de Multas - FGPM, 
criado pela Lei nº 7.394, de 12 de abril de 2010.
O Secretário de Estado da Fazenda, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas por Lei, e considerando o teor do Decreto nº 2.563, de 14 de 
outubro de 2010.
Considerando ainda o Ofício nº 0030/2021-ASFEPA, de 10/06/2021, proto-
colado sob nº 2021/621283
R E S O L V E:
Art. 1º Fica constituido o Conselho Gestor para o Fundo de Gestão da 
Gratificação de Produtividade Etapa de Participação nas Multas - FGPM, 
vinculado a Secretaria de Estado da Fazenda, de acordo com a seguinte 
representação:
I - Associação dos Servidores do Fisco Estadual do Pará - ASFEPA:
Titular: Antônio Carlos de Freitas Catete
Cargo: Auditor Fiscal de Receitas Estaduais
Identificação Funcional: 5280419/1
Suplente: Ana Cristina Moura Viana
Cargo: Fiscal de Receitas Estaduais
Identificação Funcional: 5097223/ 1
II - Sindicato dos Servidores do Fisco Estadual do Pará - SINDIFISCO:
Titular: Karla Trindade Lima
Cargo: Fiscal de Receitas Estaduais
Identificação Funcional: 5132533/1
Suplente: Gustavo da Silva Assunção
Cargo: Auditor Fiscal de Receitas Estaduais
Identificação Funcional: 5914747/1
III - Secretária da Fazenda do Estado do Pará - SEFA:
Titular: Frederico do Nascimento Paiva
Cargo: Fiscal de Receitas Estaduais
Identificação Funcional: 5128900/1
Suplente: Marcos Antônio Cardoso Lobato
Cargo: Auditor Fiscal de Receitas Estaduais
Identificação Funcional: 5130611/2
Art. 2º O Mandato do Conselho será de 02 (dois) anos, podendo ser pror-
rogado por igual período.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 687642
PORTARIA Nº 1585 DE 03 DE AGOSTO DE 2021.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO, em exercício, no uso das atribuições que 
lhes são conferidas pela PORTARIA Nº 593 de 19/03/2019 (publicada no 
D.O.E. nº 33.832 de 21/03/2019),
R E S O L V E:
Art. 1º- DESIGNAR os servidores, Eduardo Satoshi Amorim Yamamamo-
to, Gerente Fazendário, Matrícula Funcional nº 5924237/3, e Danielly de 
Souza Dinelly, Matrícula Funcional nº 5948239/2, para atuarem respectiva-
mente como Fiscal Titular e Fiscal Substituto do CONTRATO Nº 059/2021/
SEFA, firmado entre a SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA/SEFA e a 
empresa SCG BRINDES, PRESENTES E SERVIÇOS LTDA.
Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA

Protocolo: 687621
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 1587 DE 03 DE AGOSTO DE 2021
CONCEDER, 30 (Trinta) dias de férias regulamentares no mês Setem-
bro/2021 aos servidores deste órgão conforme discriminado abaixo:
SECRETARIO ADJUNTO DE RECEITAS DE ESTADO DA FAZENDA
Matrícula Nome  Período Aquisitivo  Período Gozo
05193249 ELI SOSINHO RIBEIRO  22/04/2020 - 21/04/2021  06/09/2021 
- 05/10/2021


